Гражданское дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года 

<

адрес> 

Сухобузимский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Созыкиной Е.А.,

при секретаре Конопленко Е.Н..,

с участием истца ФИО3, представителя истца ФИО1, 

представителя ответчика ПАО «Красноярскэнергосбыт» ФИО2 (доверенности в деле),

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к Публичному акционерному обществу «МРСК Сибири», Публичному акционерному обществу «Красноярскэнергосбыт» о признании недействительными актов о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, извещения о проверке приборов учета, акта разграничения границ балансовой принадлежности, акта проверки расчетного прибора учета, и возврате денежных сумм, уплаченных по актам о безучетном потреблении электроэнергии,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО3 обратился в суд с иском к Публичному акционерному обществу «МРСК Сибири», Публичному акционерному обществу «Красноярскэнергосбыт» о признании недействительными актов о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, извещения о проверке приборов учета от ДД.ММ.ГГГГ, акта разграничения границ балансовой принадлежности от ДД.ММ.ГГГГ, акта проверки расчетного прибора учета от ДД.ММ.ГГГГ, и возврате денежных сумм, уплаченных по актам о безучетном потреблении электроэнергии 58660,56 рублей и 9072 рубля. 

Требования иска мотивированы тем, что истец совместно с супругой с 2006 года является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Карымская, 

<

адрес>, который приобрел для ведения дачного хозяйства в летний период и постоянно в этом доме не проживает. После смерти супруги истец вступил в права наследования по закону, о чем известил Сухобузимское отделение ПАО «Красноярскэнергосбыт», указал своих доверенных лиц, адрес их постоянного проживания, контактные данные для своевременного извещения в случае проведения ответчиком каких-либо мероприятий. В силу пожилого возраста (73 года), а также тяжелого заболевания и установленной инвалидности 2-ой группы, истец ФИО3 выдал доверенность на ведение хозяйства и распоряжение всем имуществом мужу своей дочери – ФИО1. 

В 2011 году ПАО «МРСК Сибири» выдало предписание о замене прибора учета в вышеуказанному доме, что было исполнено, истцом был установлен новый прибор учета, опломбирован и поставлен на учет с лицевым счетом №, по которому истец своевременно и полностью производил оплату за потребленную электроэнергию. 

Примерно в феврале 2013 года без уведомления истца сотрудники ПАО «МРСК Сибири» самовольно вторглись на территорию частной собственности истца и самовольно установили на фасаде дома новый электросчетчик, о чем истцу стало известно только в мае 2014 года, когда начался дачный сезон. Истец по телефону обратился в ПАО «Красноярскэнергосбыт» и выяснил, что установленный в доме в 2013 году счетчик устарел, и нужно передавать показания и платить по показаниям счетчика, установленного на фасаде дома. Посчитав, что счетчик установленный в доме больше не нужен, этот счетчик по просьбе ФИО3 демонтировали электрики, которые занимались установкой светильников на улице. 

ДД.ММ.ГГГГ неизвестный гражданин, представившись сотрудником Энергосбыта, пояснил, что он пришел проверить показания электросчетчика. Проверив счетчик в доме, этот гражданин сказал, что счетчик не опломбирован, на что истец пояснил, что этот счетчик демонтирован, а оплата производится по показаниям счетчика, установленного на улице, и предложил этому гражданину связаться с доверенным лицом, так как истец, являясь инвали

<

адрес>-й группы не понимает, что от него хотят, на что указанный гражданин в грубой форме оттолкнул истца от двери, прошёл в дом и стал самовольно осматривать дом и производить фотосъемку, после чего дал истцу чистые бланки, сказал их подписать, а готовые документы он привезет позже. 

ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, подписал все, что от него требовали. ДД.ММ.ГГГГ истец сообщил ФИО1 о данном инциденте, и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал заявление в Сухобузимский отдел полиции по факту незаконного проникновения неизвестного гражданина, его мошеннических действий. Участковым уполномоченным ОП МО МВД России «Емельяновский» ФИО5 был дан ответ по данному заявлению, что было установлено, что 08.09. 2016 года к ФИО3 действительно приезжал представитель ПАО «МРСК Сибири» ФИО6и составил акт о неучтенном потреблении электроэнергии и другие документы, дал их подписать ФИО3. Истец полагает, что указанный ответ формальный, так как до настоящего времени ФИО6 не передал ФИО3 ни одного документа, а все документы составил другой датой – ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершил должностной подлог.

Представитель истца ФИО1 выяснил, что в Сухобузимском отделении ПАО «Красноярскэнергосбыт» и ПАО «МРСК Сибири» на ДД.ММ.ГГГГ никаких задолженностей у ФИО3 по оплате электроэнергии не было, и акт о безучетном потреблении электроэнергии не составлялся, после чего ФИО1 уехал в д. Карымская. ДД.ММ.ГГГГ во двор дома по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>, вошел неизвестный гражданин, спросил у ФИО1 кто он такой, узнав, что он родственник хозяина дома, этот гражданин ушел, при этом сел в автомобиль с логотипами ПАО «МРСК Сибири». В октябре 2016 года ФИО1 в личном кабинете на электронном сайте ПАО «Красноярскэнергосбыт» обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 начислен штраф за электроэнергию, несмотря на то, что на ДД.ММ.ГГГГ задолженности не было. 

ДД.ММ.ГГГГ представитель истца ФИО1, приехав в Сухобузимское отделение ПАО «Красноярскэнергосбыт», узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии, но указанный акт и другие документы ФИО3 не мог подписать, так как находился в 

<

адрес> в больнице, и полагает, что ФИО6 воспользовался чистыми бланками, который ФИО3, введенный им в заблуждение, подписал ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель истца ФИО1 неоднократно обращался в ПАО «МРСК Сибири», чтобы ему предъявили оригиналы документов и хронологию актов о неучтенном потреблении электроэнергии, но ему в этом было отказано начальником ФИО7 Кроме того, ФИО1 неоднократно подавал заявления в ОП МО МВД России «Емельяновский» и просил провести почерковедческую экспертизу и проверить хронологию выписанных актов, на что ему были даны формальные отписки.

Истец полагает, что сотрудником ПАО «МРСК Сибири» были нарушены требования Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, так как истца не известили о проведении проверки за 5 дней, акты не могли быть составлены ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в этот день ФИО3 отсутствовал, а сотрудник ПАО «МРСК Сибири» воспользовался тем, что ФИО3 в силу своего пожилого возраста и состояния здоровья не понял, что именно он подписывает, составил акты, в которых ФИО3 под диктовку написал объяснения и замечания. 

Представитель истца ФИО1 на незаконные действия сотрудника ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 подавал заявления в ОП МО МВД России «Емельяновский»: ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, но по непонятным причинам в возбуждении уголовного дела было отказано.

Чтобы не понести дополнительных затрат, связанных с оплатой штрафа и подключение электроэнергии, представитель истца был вынужден произвести оплату штрафа в сумме 68135,76 рублей. Истец полагает, что установив самовольно второй прибор учета на фасаде дома истца сотрудники ПАО «МРСК Сибири» ввели истца в заблуждение, так как впоследствии выяснилось, что этот прибор учета не был введен в эксплуатацию со ссылкой на то, что истец отсутствовал 4 года, несмотря на то, что истец предоставил все контактные данные. 

Истец указывает, что с ДД.ММ.ГГГГ в связи с нервным потрясением у него значительно ухудшилось состояние здоровья, он был вынужден постоянно обращаться за медицинской помощью и оплачивать свое лечение.

В судебном заседании истец ФИО3 исковые требования поддержал, пояснил, что проверка счетчика проводилась ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома один, и он подписал чистые бланки, а ДД.ММ.ГГГГ он в д. Карымская не находился и присутствовать при проведении проверки и подписывать акты не мог, так как находился в 

<

адрес>, обращался на прием к врачу. Он является инвали

<

адрес>-ой группы, у него плохое зрение, в феврале 2017 года он перенес операцию правого глаза. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании пояснил, что примерно в 2-11 году по предписанию ПАО «МРСК Сибири» он произвел замену электро-счетчика в квартире своего свекра ФИО3 по адресу: д. Карымская. 

<

адрес>, и по этому прибору учета передавали показания в Энергосбыт. В 2013-2014 годах сотрудники сетевой организации самовольно установили прибор учета на фасаде дома ФИО3, когда именно они сделали, он не знает, так как в зимнее время в этом доме ФИО3 не проживает, прибор учета он обнаружил весной 2014 года, соседи сказали, что ПАО «Красноярскэнергосбыт» установил приборы учета и надо платить по ним. Он (ФИО20) позвонил в ПАО «Красноярскэнергосбыт» и сотрудник Альберт сказала, что нужно платить по показаниям нового прибора учета, и он стал платить, а прибор учета, установленный в квартире, демонтировал. В мае 2016 года он установил прибор учета на фасаде дома в железный корпус, так как прибор учета болтался на проводах, он его надежно укрепил, закрыл в железный ящик, чтобы избежать доступа посторонних лиц. Прибор учета, установленный на фасаде дома, в эксплуатацию ни он, ни ФИО3 не принимали. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с семьей уезжал за пределы 

<

адрес>, а по приезду от ФИО3 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3 в дом в д. Карымская приходил неизвестный гражданин, который проверял счетчик, дал ФИО3 подписать чистые бланки, сказав, что нужно опломбировать прибор учета, установленный на улице, сказал, что документы пришлет позже, на приборе учета установлен магнит, и за это ФИО3 получит штраф. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО20), получив от ФИО3 доверенность на свое имя, обратился в Сухобузимское отделение ПАО «Красноярскэнергосбыт» для выяснения, проводилась ли такая проверка, и получения документов этой проверки. Ему сообщили, что никаких актов на ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 не было, задолженности по оплате электроэнергии у ФИО3 нет, такие проверки проводит ПАО «МРСК Сибири». В этот же день ДД.ММ.ГГГГ он обратился к заместителю начальника Сухобузимского РЭС ФИО10, который сказал, что никаких материалов в отношении ФИО3 нет, после чего он обратился в полицию, чтобы установили, кто приходил к ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, после чего он (ФИО20) поехал в д. Карымская. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов пришел неизвестный гражданин, который вошел во двор, спросил хозяина дома, он (ФИО20) ответил, что хозяина нет. Он (ФИО20) стал предъявлять претензии по поводу того, что этот гражданин без разрешения зашел на территорию дома, после чего гражданин ушел, сел в автомобиль с логотипом ПАО «МРСК Сибири». ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в д. Карымская не был. О том, что был начислен штраф за неучтенную электроэнергию, он (ФИО20) узнал в начале октября 2016 года, зайдя в личный кабинет на сайт ПАО «Красноярскэнергосбыт», чтобы произвести оплату за потребленную электроэнергию, и увидел задолженность в размере около 60 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он вновь обратился к ФИО10, который пояснил, что в результате проверки ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт о неучтенной электроэнергии, порекомендовал оплатить штраф и обратиться с заявлением об опломбировании уличного прибора учета. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление на опломбирование прибора учета и передал ФИО10 На следующий день ФИО4 ему позвонил и сказал, что так как прибор учета был установлен давно, надо произвести его поверку или купить и установить новый прибор учета. Он (ФИО20) сказал, что ему проще купить новый прибор учета, ДД.ММ.ГГГГ он вновь приехал в Сухобузимский РЭС, написал заявление об установке и опломбировании нового прибора учета, которое было принято секретарем. Так как на учете стоял не уличный прибор учета, то он (ФИО20) пригласил электромонтера из организации «Восток Сибири», который установил новый прибор учета на фасаде дома. ДД.ММ.ГГГГ приехали электромонтеры с ПАО «МРСК Сибири», один из них был ФИО6, который пояснил, что прибор, стоявший на фасаде дома, был введен в эксплуатацию, и он (ФИО20) сорвал пломбу, поэтому был составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии. Он (ФИО20) признает, что не получал разрешения на демонтаж прибора учета, установленного в квартире, но он был введен в заблуждение сотрудником ПАО «Красноярскэнергосбыт», который сказал, что показания надо передавать по уличному прибору учета. Он (ФИО20) оставлял все свои контактные данные в ПАО «Красноярскэнергосбыт», и в случае необходимости для решения вопросов по вводу в эксплуатацию прибора учета его легко можно было найти, позвонив по телефону. 

Представитель ПАО «МРСК Сибири» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительных причинах неявки суду не сообщил, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просил, возражений по иску в суд не направил. 

Представитель ответчика ПАО «Красноярскэнергосбыт» ФИО2 исковые требования не признал, пояснил, что отношения между ПАО «Красноярскэнергосбыт» (гарантирующим поставщиком) и ПАО «МРСК Сибири» (сетевой организацией) регулируются договором оказания услуг по передаче электрической энергии и купли-продажи (поставки) электрической энергии. В случае выявления факта безучетного потребления электроэнергии, сетевая организация на основании акта рассчитывает объем потребленной электроэнергии, а гарантирующий поставщик рассчитывает размер платы за потребленную электроэнергию и предъявляет её потребителю. Оснований для непринятия актов о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ не было, так как они составлены работниками ПАО «МРСК Сибири» в соответствии с Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещения в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденными Постановлением Правительства №. Факты безучетного потребления электроэнергии имели место, так как уличный прибор учета у потребителя не был введен в эксплуатацию на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ, а прибор учета, установленный в квартире, был демонтирован. Но, учитывая доказательства, представленные истцом, акт от ДД.ММ.ГГГГ вызывает сомнения. При проверке ДД.ММ.ГГГГ прибора учета, установленного на фасаде дома, якобы допущенного в эксплуатацию, также было установлено, что он демонтирован, и фактически электроэнергия не учитывалась. В случае, если судом акты о безучетном потреблении истцом электроэнергии будут признаны недействительными, то ПАО «Красноярскэнергосбыт» и без решения суда сделает перерасчет, так как оснований для начисления суммы задолженности не будет.

Выслушав стороны, свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу ч. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст. 543 ГК РФ, абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами.

Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Основные положения) определяют «безучетное потребление» как нарушение, установленное договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии и основными положениями порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившееся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности) (абз. 10 п. 2).

В силу п. 167 Основных положений, субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Согласно п. 173 Основных положений, проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке. Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного сетевой организацией и согласованного с гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в порядке, указанном в пункте 174 настоящего документа. В плане-графике проведения проверок расчетных приборов учета должны быть указаны точки поставки электрической энергии, в отношении которых проводится проверка, дата и время проведения проверки с учетом режима работы объекта и форма проверки.

В соответствии с п. 172 Основных положений, проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка должна проводиться не реже 1 раза в год и может проводиться в виде инструментальной проверки.

Проверки расчетных приборов учета, используемых для определения объемов потребления электрической энергии в жилом или нежилом помещении многоквартирного дома, осуществляются в порядке и сроки, которые установлены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов для проверки состояния приборов учета исполнителем коммунальных услуг, кроме случаев, когда в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном в отношении такого многоквартирного дома, определено, что сетевая организация проводит проверки приборов учета в присутствии исполнителя коммунальных услуг.

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов утверждены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила №). 

Согласно подпункту «г» п. 32 Правил № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующей на момент проведения проверки), исполнитель (юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги) имеет право осуществлять не чаще 1 раза в 6 месяцев проверку достоверности передаваемых потребителем исполнителю сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета (распределителей), установленных в жилых (нежилых) помещениях, путем посещения помещений, в которых установлены эти приборы учета, а также проверку состояния указанных приборов учета.

В силу подпункта «а» п. 82 Правил №, исполнитель обязан: проводить проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей, факта их наличия или отсутствия.

Согласно п. 83 Правил №, проверки, указанные в пункте 82 настоящих Правил, должны проводиться исполнителем не реже 1 раза в год, а если проверяемые приборы учета расположены в жилом помещении потребителя, то не чаще 1 раза в 6 месяцев.

В соответствии с требованиями п. 85 Правил №, проверка, указанная в пункте 82 настоящих Правил, если для ее проведения требуется доступ в жилое или нежилое помещение потребителя, осуществляется исполнителем в следующем порядке:

а) исполнитель направляет потребителю способом, позволяющим определить дату получения такого сообщения, или вручает под роспись письменное извещение с предложением сообщить об удобных для потребителя дате (датах) и времени допуска исполнителя для совершения проверки и разъяснением последствий бездействия потребителя или его отказа в допуске исполнителя к приборам учета;

б) потребитель обязан в течение 7 календарных дней со дня получения указанного извещения сообщить исполнителю способом, позволяющим определить дату получения такого сообщения исполнителем, об удобных для потребителя дате (датах) и времени в течение последующих 10 календарных дней, когда потребитель может обеспечить допуск исполнителя в занимаемое им жилое или нежилое помещение для проведения проверки. Если потребитель не может обеспечить допуск исполнителя в занимаемое им жилое помещение по причине временного отсутствия, то он обязан сообщить исполнителю об иных возможных дате (датах) и времени допуска для проведения проверки;

в) при невыполнении потребителем обязанности, указанной в подпункте "б" настоящего пункта, исполнитель повторно направляет потребителю письменное извещение в порядке, указанном в подпункте "а" настоящего пункта, а потребитель обязан в течение 7 календарных дней со дня получения такого извещения сообщить исполнителю способом, позволяющим определить дату получения такого сообщения исполнителем, информацию, указанную в подпункте "б" настоящего пункта;

г) исполнитель в согласованные с потребителем в соответствии с подпунктом "б" или "в" настоящего пункта дату и время обязан провести проверку и составить акт проверки и передать 1 экземпляр акта потребителю. Акт проверки подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и 2 незаинтересованными лицами;

д) если потребитель не ответил на повторное уведомление исполнителя либо 2 и более раза не допустил исполнителя в занимаемое им жилое или нежилое помещение в согласованные потребителем дату и время и при этом в отношении потребителя, проживающего в жилом помещении, у исполнителя отсутствует информация о его временном отсутствии в занимаемом жилом помещении, исполнитель составляет акт об отказе в допуске к прибору учета. Акт об отказе в допуске исполнителя к приборам учета, расположенным в жилом или в нежилом помещении потребителя, подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и 2 незаинтересованными лицами. В акте указываются дата и время прибытия исполнителя для проведения проверки, причины отказа потребителя в допуске исполнителя к приборам учета (если потребитель заявил исполнителю о таких причинах), иные сведения, свидетельствующие о действиях (бездействии) потребителя, препятствующих исполнителю в проведении проверки. Исполнитель обязан передать 1 экземпляр акта потребителю;

е) исполнитель обязан в течение 10 дней после получения от потребителя, в отношении которого оставлен акт об отказе в допуске к прибору учета, заявления о готовности допустить исполнителя в помещение для проверки провести проверку, составить акт проверки и передать 1 экземпляр акта потребителю. Акт проверки подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и 2 незаинтересованными лицами.

В соответствии с п. 176 Основных положений, результаты проверки приборов учета сетевая организация оформляет актом проверки расчетных приборов учета, который подписывается сетевой организацией и лицами, принимавшими участие в проверке. Акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, принимавших участие в проверке, по одному для каждого участника. При отказе лица, принимавшего участие в проверке, от подписания акта, в нем указывается причина такого отказа.

Сетевая организация передает гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), в случае если он не участвовал в проведении проверки, копии актов проверки расчетных приборов учета в течение 3 рабочих дней после их составления.

Результатом проверки является заключение о пригодности расчетного прибора учета для осуществления расчетов за потребленную (произведенную) на розничных рынках электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги по передаче электрической энергии, о соответствии (несоответствии) расчетного прибора учета требованиям, предъявляемым к такому прибору учета, а также о наличии (об отсутствии) безучетного потребления или о признании расчетного прибора учета утраченным.

В акте проверки приборов учета должны быть указаны: дата, время и адрес проведения проверки, форма проверки и основание для проведения проверки; лица, принявшие участие в проверке; лица, приглашенные в соответствии с пунктом 171 настоящего документа для участия в проверке, но не принявшие в ней участие; характеристики и место установки проверяемого расчетного прибора учета (измерительного трансформатора, в случае если прибор учета входит в состав измерительного комплекса или систему учета), показания прибора учета на момент проверки и дата истечения межповерочного интервала прибора учета (измерительного трансформатора); характеристики и место установки контрольных пломб и знаков визуального контроля, установленных на момент начала проверки, а также вновь установленных (если они менялись в ходе проверки); результат проверки; характеристики используемого при проведении проверки оборудования, в случае если проводится инструментальная проверка; лица, отказавшиеся от подписания акта проверки либо несогласные с указанными в акте результатами проверки, и причины такого отказа либо несогласия.

На основании п. 192 Основных положений по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен, в том числе, при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Согласно п. 193 Основных положений, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные: о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии). При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление электрической энергии.

В соответствии со ст. 194 Основных положений, расчет объема безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктами 195 или 196 настоящего документа соответственно в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией)), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления электрической энергии (мощности) направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

Согласно п. 195 Основных положения, объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 приложения № к настоящему документу. Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме безучетного потребления включается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в выставляемый потребителю (покупателю) счет на оплату стоимости электрической энергии (мощности), приобретенной по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), за тот расчетный период, в котором был выявлен факт безучетного потребления и составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Указанный счет также должен содержать расчет объема и стоимости безучетного потребления. Потребитель (покупатель) обязан оплатить указанный счет в срок, определенный в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности).

Согласно абз. 4 п. 62 Правил №, при обнаружении исполнителем факта несанкционированного вмешательства в работу индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, расположенного в жилом или нежилом помещении потребителя, повлекшего искажение показаний такого прибора учета, исполнитель обязан прекратить использование показаний такого прибора учета при расчетах за коммунальную услугу и произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу для потребителя исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности имеющегося ресурсопотребляющего оборудования и его круглосуточной работы за период, начиная с даты несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, указанной в акте проверки состояния прибора учета, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, до даты устранения такого вмешательства. Если дату осуществления несанкционированного подключения или вмешательства в работу прибора учета установить невозможно, то доначисление должно быть произведено начиная с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение или вмешательство в работу прибора учета.

В силу ст. 137 Основных положений, приборы учета, показания которых в соответствии с настоящим документом используются при определении объемов потребления (производства) электрической энергии (мощности) на розничных рынках, оказанных услуг по передаче электрической энергии, фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства, за которые осуществляются расчеты на розничном рынке, должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, а также установленным в настоящем разделе требованиям, в том числе по их классу точности, быть допущенными в эксплуатацию в установленном настоящим разделом порядке, иметь неповрежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля (далее - расчетные приборы учета).

В соответствии с п. 144 Основных положений, приборы учета подлежат установке на границах балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов розничного рынка - потребителей, производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках, сетевых организаций, имеющих общую границу балансовой принадлежности (далее - смежные субъекты розничного рынка), а также в иных местах, определяемых в соответствии с настоящим разделом с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований к местам установки приборов учета. При отсутствии технической возможности установки прибора учета на границе балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов розничного рынка прибор учета подлежит установке в месте, максимально приближенном к границе балансовой принадлежности, в котором имеется техническая возможность его установки. 

Согласно п. 145 Основных положений, обязанность по обеспечению оснащения энергопринимающих устройств потребителей, объектов по производству электрической энергии (мощности) производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках, объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций приборами учета, а также по обеспечению допуска установленных приборов учета в эксплуатацию возлагается на собственника энергопринимающих устройств, объектов по производству электрической энергии (мощности) и объектов электросетевого хозяйства соответственно.

Обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета. При этом под эксплуатацией прибора учета для целей настоящего документа понимается выполнение действий, обеспечивающих функционирование прибора учета в соответствии с его назначением на всей стадии его жизненного цикла со дня допуска его в эксплуатацию до его выхода из строя, включающих в том числе осмотры прибора учета, техническое обслуживание (при необходимости) и проведение своевременной поверки.

Установка, замена и эксплуатация приборов учета, используемых гражданами, осуществляется в соответствии с настоящим документом, если жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, не установлено иное.

Согласно требованиям ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 261-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», до ДД.ММ.ГГГГ собственники жилых домов, за исключением указанных в части 6 настоящей статьи, собственники помещений в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию на день вступления в силу настоящего Федерального закона, обязаны обеспечить оснащение таких домов приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию (ч. 5).

С ДД.ММ.ГГГГ организации, которые осуществляют снабжение водой, природным газом, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу и сети инженерно-технического обеспечения которых имеют непосредственное присоединение к сетям, входящим в состав инженерно-технического оборудования объектов, подлежащих в соответствии с требованиями настоящей статьи оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов, обязаны осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых они осуществляют. Указанные организации не вправе отказать обратившимся к ним лицам в заключении договора, регулирующего условия установки, замены и (или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых они осуществляют (ч. 9).

До ДД.ММ.ГГГГ организации, указанные в части 9 настоящей статьи, обязаны предоставить собственникам жилых домов, указанных в части 5 настоящей статьи, предложения об оснащении объектов, указанных в частях 5 и 6 настоящей статьи, приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых осуществляют указанные организации. Примерная форма предложения об оснащении приборами учета используемых энергетических ресурсов утверждается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. В случае, если продажу энергетических ресурсов для объектов, указанных в частях 5 и 6 настоящей статьи, осуществляет на основании публичного договора отличная от указанных в части 9 настоящей статьи организация, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она обязана предоставить собственникам жилых домов, указанных в части 5 настоящей статьи, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, лицам, представляющим интересы собственников, указанных в части 6 настоящей статьи, полученную из общедоступных источников информацию о возможных исполнителях услуг по оснащению объектов, указанных в частях 5 и 6 настоящей статьи, приборами учета используемых энергетических ресурсов (ч. 10).

До ДД.ММ.ГГГГ (в отношении объектов, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, в части оснащения их приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, организации, указанные в части 9 настоящей статьи, обязаны совершить действия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми и передачу которых указанные организации осуществляют, объектов, инженерно-техническое оборудование которых непосредственно присоединено к принадлежащим им сетям инженерно-технического обеспечения и которые в нарушение требований частей 3 - 6.1 настоящей статьи не были оснащены приборами учета используемых энергетических ресурсов в установленный срок.

В силу п. 150 Основных положений №, в случае невыполнения собственником энергопринимающих устройств, в том числе собственниками многоквартирных домов, жилых домов и помещений в многоквартирных домах, объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства обязанности по их оснащению приборами учета в сроки, установленные статьей 13 Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», действия по их оснащению приборами учета обязана осуществить сетевая организация, объекты электросетевого хозяйства которой имеют непосредственное или опосредованное присоединение к таким энергопринимающим устройствам, объектам по производству электрической энергии (мощности), объектам электросетевого хозяйства. При этом такая сетевая организация осуществляет действия по оснащению приборами учета энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), опосредованно присоединенных к объектам электросетевого хозяйства такой сетевой организации по согласованию с лицом, которое владеет на праве собственности или ином законном основании объектами, к которым непосредственно присоединены такие энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), объекты электросетевого хозяйства).

В целях оснащения приборами учета сетевая организация направляет собственнику энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), не выполнившему в установленный срок обязанность по их оснащению приборами учета, уведомление способом, позволяющим подтвердить факт его получения, в котором в том числе указывается необходимость обеспечения допуска такой сетевой организации к местам установки приборов учета, предлагаемые дата и время совершения действий по установке приборов учета, места установки приборов учета, информация о действиях, которые в соответствии с настоящим пунктом такая организация вправе предпринять в случае, если ей будет отказано в доступе к месту установки приборов учета. К уведомлению прилагается проект договора, регулирующего условия установки приборов учета. Существенные условия указанного договора утверждаются уполномоченным федеральным органом.

Собственник энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), не исполнивший в установленный срок обязанность по их оснащению приборами учета, в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от сетевой организации обязан либо подтвердить предложенные сетевой организацией дату и время допуска к местам установки приборов учета для совершения ею действий по установке приборов учета или согласовать с сетевой организацией иные дату и (или) время допуска, а также согласовать проект договора, регулирующего условия установки приборов учета, либо представить мотивированный отказ от допуска к местам установки приборов учета и от заключения договора.

При неполучении в установленный срок сетевой организацией ответа от указанного собственника или при получении его ответа об отказе сетевая организация вправе установить прибор учета на принадлежащих ей объектах электросетевого хозяйства в месте, максимально приближенном к границе балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства сетевой организации и энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства) указанного собственника, и осуществить его допуск в эксплуатацию в порядке, установленном настоящим документом, с приглашением собственника энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства).

Согласно п. 152 Основных положений, установленный прибор учета должен быть допущен в эксплуатацию в порядке, установленном настоящим разделом.

Под допуском прибора учета в эксплуатацию в целях применения настоящего документа понимается процедура, в ходе которой проверяется и определяется готовность прибора учета, в том числе входящего в состав измерительного комплекса или системы учета, к его использованию при осуществлении расчетов за электрическую энергию (мощность) и которая завершается документальным оформлением результатов допуска.

Допуск установленного прибора учета в эксплуатацию должен быть осуществлен не позднее месяца, следующего за датой его установки.

Допуск установленного прибора учета в эксплуатацию осуществляется с участием уполномоченных представителей:

сетевой организации, владеющей на праве собственности или ином законном основании объектами электросетевого хозяйства или эксплуатирующей бесхозяйные объекты электросетевого хозяйства, к которым непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), объекты электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета, либо сетевой организацией, осуществляющей технологическое присоединение энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета;

гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), с которым заключен договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) в отношении энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета, либо с которым собственник энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета, намеревается заключить соответствующий договор в случае, предусмотренном Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям;

лица, владеющего на праве собственности или ином законном основании энергопринимающими устройствами, объектами электроэнергетики, к которым непосредственно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), объекты электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета, в случае если такое присоединение определяется как опосредованное присоединение к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации;

собственника прибора учета;

собственника энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства), в отношении которых устанавливается прибор учета, если он отличается от собственника прибора учета.

Допуск в эксплуатацию прибора учета, установленного в целях определения объемов потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилом доме или в помещении многоквартирного дома, осуществляется в порядке и сроки, которые предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

В соответствии с п. 154 Основных положений, в ходе процедуры допуска прибора учета в эксплуатацию проверке подлежат место установки и схема подключения прибора учета (в том числе проверка направления тока в электрической цепи), состояние прибора учета (наличие или отсутствие механических повреждений на корпусе прибора учета и пломб поверителя) и измерительных трансформаторов (при их наличии), а также соответствие вводимого в эксплуатацию прибора учета требованиям настоящего раздела в части его метрологических характеристик. 

По окончании проверки в местах и способом, которые определены в соответствии с законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений и о техническом регулировании, подлежит установке контрольная одноразовая номерная пломба (далее - контрольная пломба) и (или) знаки визуального контроля.

Контрольная пломба и (или) знаки визуального контроля устанавливаются сетевой организацией, а в случае если сетевая организация не явилась в согласованные дату и время проведения процедуры допуска прибора учета в эксплуатацию, контрольная пломба и (или) знаки визуального контроля устанавливаются гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией), участвующим в процедуре допуска. Установленную гарантирующим поставщиком контрольную пломбу и (или) знаки визуального контроля сетевая организация вправе заменить при проведении первой инструментальной проверки.

Процедура допуска прибора учета в эксплуатацию заканчивается составлением акта допуска прибора учета в эксплуатацию, в котором указываются: дата, время и адрес проведения процедуры допуска прибора учета в эксплуатацию; фамилия, имя и отчество уполномоченных представителей лиц, которые в соответствии с пунктом 152 настоящего документа принимают участие в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию и явились для участия в указанной процедуре; лица, которые в соответствии с пунктом 152 настоящего документа принимают участие в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию, но не принявшие в ней участие; характеристики прибора учета и измерительных трансформаторов, входящих в состав измерительного комплекса (при их наличии), заводской номер и состояние прибора учета и измерительных трансформаторов, входящих в состав измерительного комплекса (при их наличии), допуск которого в эксплуатацию осуществляется, его показания на момент завершения процедуры допуска; решение о допуске прибора учета в эксплуатацию или об отказе в допуске прибора учета в эксплуатацию с указанием причин такого отказа. В случае отказа в таком допуске в акте указываются необходимые мероприятия (перечень работ), выполнение которых является обязательным условием для допуска прибора учета в эксплуатацию; наименование организации, представитель которой осуществил установку контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля, его фамилия, имя и отчество, а также описание мест на приборе учета и измерительных трансформаторах, входящих в состав измерительного комплекса (при их наличии), в которых установлены контрольная пломба и (или) знаки визуального контроля, их индивидуальные номера - в случае принятия решения о допуске прибора учета в эксплуатацию; лица, отказавшиеся от подписания акта допуска прибора учета в эксплуатацию либо несогласные с указанными в акте результатами процедуры допуска, и причины такого отказа либо несогласия; результаты проведения измерений в ходе процедуры допуска прибора учета в эксплуатацию (при наличии); дата следующей поверки.

Акт допуска прибора учета в эксплуатацию составляется в количестве экземпляров, равном числу приглашенных лиц, и подписывается уполномоченными представителями приглашенных лиц, указанных в абзацах пятом, седьмом - девятом пункта 152 настоящего документа, которые приняли участие в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию.

В случае неявки для участия в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию лиц из числа лиц, указанных в пункте 152 настоящего документа, которые были уведомлены о дате и времени ее проведения, процедура допуска проводится без их участия представителем сетевой организации и (или) гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), который явился для участия в процедуре допуска. Лицо, составившее акт допуска прибора учета в эксплуатацию, обязано в течение 2 рабочих дней со дня проведения такой процедуры направить копии такого акта лицам из числа лиц, указанных в пункте 152 настоящего документа, не явившимся для участия в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию.

Лицо, не явившееся для участия в процедуре допуска прибора учета в эксплуатацию, вправе осуществить проверку правильности допуска прибора учета в эксплуатацию и в случае выявления нарушений, допущенных при допуске прибора учета в эксплуатацию, инициировать повторную процедуру допуска прибора учета в эксплуатацию с компенсацией собственнику прибора учета понесенных им расходов, вызванных повторным допуском прибора учета в эксплуатацию.

В силу п. 81(10) Правил № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), эксплуатация, ремонт и замена приборов учета осуществляются в соответствии с технической документацией. Поверка приборов учета осуществляется в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

Согласно п. 81(11) Правил №, прибор учета должен быть защищен от несанкционированного вмешательства в его работу.

В соответствии с п. 81(13) Правил №, потребитель в случае выхода прибора учета из строя (неисправности) обязан незамедлительно известить об этом исполнителя, сообщить показания прибора учета на момент его выхода из строя (возникновения неисправности) и обеспечить устранение выявленной неисправности (осуществление ремонта, замены) в течение 30 дней со дня выхода прибора учета из строя (возникновения неисправности). В случае если требуется проведение демонтажа прибора учета, исполнитель извещается о проведении указанных работ не менее чем за 2 рабочих дня. Демонтаж прибора учета, а также его последующий монтаж выполняются в присутствии представителей исполнителя, за исключением случаев, когда такие представители не явились к сроку демонтажа прибора учета, указанному в извещении.

Согласно п. 81(14) Правил №, ввод в эксплуатацию прибора учета после его ремонта, замены и поверки осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 81 - 81(9) настоящих Правил. 

В соответствии с п. 81 Правил №, оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.

Ввод установленного прибора учета в эксплуатацию, то есть документальное оформление прибора учета в качестве прибора учета, по показаниям которого осуществляется расчет размера платы за коммунальные услуги, осуществляется исполнителем на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной исполнителю.

В заявке указывается следующая информация: сведения о потребителе (для физического лица - фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, контактный телефон, для юридического лица - наименование (фирменное наименование) и место государственной регистрации, контактный телефон); предлагаемая дата и время ввода установленного прибора учета в эксплуатацию; тип и заводской номер установленного прибора учета, место его установки; сведения об организации, осуществившей монтаж прибора учета; показания прибора учета на момент его установки; дата следующей поверки. К заявке прилагаются копия паспорта на прибор учета, а также копии документов, подтверждающих результаты прохождения последней поверки прибора учета (за исключением новых приборов учета). 

Установленный прибор учета должен быть введен в эксплуатацию не позднее месяца, следующего за датой его установки. При этом исполнитель обязан начиная со дня, следующего за днем ввода прибора учета в эксплуатацию, осуществлять расчет размера платы за соответствующий вид коммунальной услуги исходя из показаний введенного в эксплуатацию прибора учета.

Согласно п. 81(1) Правил №, исполнитель обязан рассмотреть предложенные в заявке дату и время осуществления ввода прибора учета в эксплуатацию и в случае невозможности исполнения заявки в указанный срок согласовать с потребителем иные дату и время проведения ввода в эксплуатацию установленного прибора учета. При этом предложение о новых дате и времени осуществления работ направляется потребителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня получения заявки, а предложенная новая дата осуществления работ не может быть позднее 15 рабочих дней со дня получения заявки.

В соответствии с п. 81(2) Правил №, в случае если исполнитель не явился в предложенные в заявке дату и время для осуществления ввода прибора учета в эксплуатацию или иные согласованные с потребителем дату и время и (или) предложенные исполнителем новые дата и время были позднее сроков, установленных пунктом 81(1) настоящих Правил, прибор учета считается введенным в эксплуатацию с даты направления в адрес исполнителя заявки, отвечающей требованиям, установленным пунктом 81 настоящих Правил, и с этой даты его показания учитываются при определении объема потребления коммунальных услуг.

Согласно п. 81(3) Правил №, в случае выполнения монтажа прибора учета исполнителем ввод в эксплуатацию осуществляется исполнителем путем оформления и подписания акта ввода прибора учета в эксплуатацию, предусмотренного пунктом 81(6) настоящих Правил.

Пунктом 81(4) Правил № установлено, что в ходе ввода прибора учета в эксплуатацию проверке подлежат: а) соответствие заводского номера на приборе учета номеру, указанному в его паспорте; б) соответствие прибора учета технической документации изготовителя прибора, в том числе комплектации и схеме монтажа прибора учета; в) наличие знаков последней поверки (за исключением новых приборов учета); г) работоспособность прибора учета.

В соответствии с п. 81(6) Правил №, по результатам проверки прибора учета исполнитель оформляет акт ввода прибора учета в эксплуатацию, в котором указываются: а) дата, время и адрес ввода прибора учета в эксплуатацию; б) фамилии, имена, отчества, должности и контактные данные лиц, принимавших участие в процедуре ввода прибора учета в эксплуатацию; в) тип и заводской номер установленного прибора учета, а также место его установки; г) решение о вводе или об отказе от ввода прибора учета в эксплуатацию с указанием оснований такого отказа; д) в случае ввода прибора учета в эксплуатацию показания прибора учета на момент завершения процедуры ввода прибора учета в эксплуатацию и указание мест на приборе учета, где установлены контрольные одноразовые номерные пломбы (контрольные пломбы); е) дата следующей поверки.

Согласно п. 81(7) Правил №, акт ввода прибора учета в эксплуатацию составляется в 2 экземплярах и подписывается потребителем и представителями исполнителя, принимавшими участие в процедуре ввода прибора учета в эксплуатацию.

В соответствии с п. 81(8) Правил №, перед подписанием акта ввода прибора учета в эксплуатацию (при отсутствии оснований для отказа ввода прибора учета в эксплуатацию) представитель исполнителя осуществляет установку контрольных пломб на приборе учета.

Согласно п. 81(9) Правил №, ввод приборов учета в эксплуатацию в случаях, предусмотренных настоящими Правилами, осуществляется исполнителем без взимания платы.

В судебном заседании установлено, что квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Карымская, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО3 (л.д. 18-19). 

Договор энергоснабжения бытового потребления заключен с ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ – с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети, что подтверждается финансово-лицевым счетом № (л.д. 41), где абонентом указан ФИО3 Судом установлено, что письменного договора энергоснабжения между сторонами не имеется.

Согласно справке МСЭ-2011 №, выданной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является инвалидом второй группы бессрочно по общему заболеванию (л.д. 20). 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО8 выдал нотариально удостоверенную доверенность ФИО1 на представление его интересов, в том числе во всех судебных учреждениях, органах прокуратуры, органах внутренних дел; в жилищно-коммунальных органах, предприятиях энергосбыта и энергонадзора по вопросам, связанным с обслуживанием квартиры по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21). 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником филиала ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 в отношении потребителя ФИО3 был составлен акт № о безучетном потреблении электроэнергии (л.д. 11), извещение о проведении проверки приборов учета электрической энергии (л.д. 13), акт №/с-6-5569 проверки расчетных приборов учета (л.д. 15), акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № АРБП 43-16-6, акт №/с-6-5570 допуска прибора учета в эксплуатацию. В приложении к акту № о безучетном потреблении электроэнергии ПАО «МРСК Сибири» произвело расчет объема потребленной электрической энергии за 6 месяцев (183 дня) х 0,0053МВт/ч = 23,278 МВт/ч.

На основании акта № от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии ПАО «Красноярскэнергосбыт» начислило абоненту ФИО3 задолженность в сумме 58660,56 рублей (23278 кВт/ч х 2,52 руб./кВт/ч (тариф)) - л.д. 12.

Согласно Уведомлению ПАО «Красноярскэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность абонента ФИО3 по электроэнергии (с учетом произведенной оплаты) на ДД.ММ.ГГГГ составляет 59063,76 рублей, указанную задолженность абоненту предложено оплатить в течение 20 дней с момента получения данного уведомления, в случае неоплаты подача электроэнергии будет приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27).

Из акта №/с-6-5569 от ДД.ММ.ГГГГ проверки расчетных приборов учета у потребителя ФИО3, составленного электромонтером УТЭЭ ФИО6, следует, что в квартире по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>, в ходе плановой инструментальной проверки был проверен прибор учета СА4-4678 №, установленный в квартире, и установлено, что на клеммной крышке прибора учета отсутствует знак визуального контроля (пломба), расчетный прибор учета отключен (не подключен) от электросети. Минуя расчетный прибор учета, к электросети подключены электропотребляющие устройства общей мощностью 5,3 кВт (мощность определена в результате токовых измерений, эл.ТЭН 11,3 А (2,4 кВт), эл.ТЭН 13,6 А (2,9 кВт).

Из акта № от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии, составленного электромонтером УТЭЭ ФИО6, следует, что он составлен в присутствии потребителя ФИО3, указаны: его водительское удостоверение, адрес и наименование объекта, на котором выявлено нарушение: квартира по адресу: д. Карымская. Кл. Новая, 

<

адрес>, данные о последней проверке прибора учета – проверка более года не проводилась; указан способ безучетного потребления: отсутствие на клеммной крышке расчетного прибора учета знака визуального контроля (пломбы), расчетный прибор учета отключен (не подключен) от электросети. Минуя расчетный прибор учета к электросети подключены электропотребляющие устройства общей мощностью 5,3 кВт (мощность определена в результате токовых измерений, Эл.ТЭН 11,3 А (2,4 кВт), эл.ТЭН13,6 А (2,9 кВт). В акте имеются объяснения потребителя: «С актом согласен». В акте указано, что расчет за потребленную электроэнергию будет произведен в соответствии с п. 195 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ/ Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный акт подписан потребителем ФИО3 

Актом №/с-6-5570 от ДД.ММ.ГГГГ допущен к эксплуатации в качестве расчетного прибор учета ЦЭ68

<

адрес>055017230, расположенный на фасаде дома по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>. Указанный акт подписан потребителем ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в отношении потребителя ФИО3 сотрудниками филиала ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 и ФИО9 был составлен акт № о безучетном потреблении электроэнергии, извещение о проведении проверки приборов учета электрической энергии, акт №/с-6-5707 проверки расчетных приборов учета, акт №/с-6-5708 допуска прибора учета в эксплуатацию. 

В приложении к акту № о безучетном потреблении электроэнергии ПАО «МРСК Сибири» произвело расчет объема потребленной электрической энергии за 1 месяц (30 дней) х 0,005МВт/ч = 3,600 МВт/ч.

ПАО «Красноярскэнергосбыт» произвело расчет задолженности по электроэнергии на основании акта № о безучетном потреблении электроэнергии за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (30 дней) в сумме 9072 рубля (3600 кВт х 2,52 руб./кВт/ч (тариф)) – л.д. 17.

Из акта №/с-6-5707 от ДД.ММ.ГГГГ проверки расчетных приборов учета у потребителя ФИО3, составленного электромонтером УТЭЭ ФИО9 в присутствии представителя потребителя ФИО1, действующего на основании доверенности, следует, что в квартире по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>, в ходе плановой инструментальной проверки был проверен прибор учета ЦЭ68

<

адрес>055017230, установленный на фасаде дома, установлено, что ранее установленная пломба сетевой организации (знак визуального контроля) отсутствует на клеммной крышке, прибор учета отключен от эл.сети. К эл. сети подключены эл. потребляющие устройства общей мощностью 5 кВт (эл.плита Р = 3кВт, эл. чайник Р = 2 кВт). В указанном акте имеются объяснения ФИО1 о том, что прибор учета с 2012 года на балансе как точка учета не числится. 

Из акта № от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии, составленного электромонтерами УТЭЭ ФИО6 и ФИО9, следует, что он составлен в присутствии представителя потребителя ФИО1, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, указаны: паспортные данные, номер и дата доверенности, адрес и наименование объекта, на котором выявлено нарушение: квартира по адресу: д. Карымская. Кл. Новая, 

<

адрес>, данные о последней проверке прибора учета – ДД.ММ.ГГГГ; указан способ безучетного потребления: на клеммной крышке расчетного прибора учета отсутствует пломба (знак визуального контроля), прибор учета отключен от электросети. К электросети подключены эл.потребляющие устройства общей мощностью 5 кВт (эл.плита, мощностью 3кВт, эл. чайник, мощностью 2 кВт), минуя расчетный прибор учета. В акте имеются объяснения представителя потребителя ФИО1: «данный эл. прибор с 2012 года был не опломбировании показания передавались по эл. прибору, который стоит в доме». В акте указано, что расчет за потребленную электроэнергию будет произведен в соответствии с п. 195 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ/ Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный акт подписан представителем потребителя ФИО1 

Актом №/с-6-5708 от ДД.ММ.ГГГГ допущен к эксплуатации в качестве расчетного прибор учета ЦЭ6803 №, расположенный на фасаде дома по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>. Указанный акт подписан представителем потребителя ФИО1

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 - электромонтер Сухобузимской РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» пояснил, что он проводит плановые проверки приборов учета у граждан. Возможно, что ДД.ММ.ГГГГ он проводил снятие показаний с приборов учета в д. Карымская, никаких бланков у него не было и актов он не составлял. Допускает, что он мог установить нарушение и сообщить об этом потребителю, чтобы нарушение было устранено. ДД.ММ.ГГГГ он проводил плановую проверку прибора учета по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>, в ходе которой установил, что прибор учета, установленный в квартире, был отключен от электросети, в результате чего был составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии. Заранее о проведении проверки он потребителя не уведомил, проведение проверки было согласовано на месте. Он (ФИО19) позвонил в РЭС и уточнил, что расчетный прибором учета является прибор, установленный в квартире. Прибор учета, установленный на фасаде дома, был подключен, но он не являлся расчетным, не был введен в эксплуатацию по причине отсутствия абонента, на этом приборе отсутствовала пломба сетевой организации. Действительно, в 2014 году в д. Карымская сетевая организация производила замену приборов учета, устанавливая новые приборы учета на улице. Кроме того, допуск к прибору учета, установленному на фасаде дома, был ограничен, так как абонент поместил его в металлический ящик без смотрового окна, запирающийся на ключ. В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО19) установил, что прибор учета на фасаде дома технически исправен и допустил его в эксплуатацию, о чем составил акт в присутствии абонента – пожилого мужчины, который расписался в актах, каких-либо замечаний по актам не было, копии всех актов он вручил абоненту. Повторная проверка проводилась ДД.ММ.ГГГГ по обращению потребителя, который самовольно демонтировал прибор на фасаде дома, допущенный в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, установил новый прибор учета, в результате чего был повторно составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии. Бланки актов о безучетном потреблении электроэнергии являются бланками строгой отчетности выдаются электромонтеру по несколько штук и могут быть заполнены в разные даты не по порядковым номерам.

Свидетель ФИО9 электромонтер Сухобузимской РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 проводил проверку прибора учета у истца по заявлению потребителя, который поменял прибор учета. Новый счетчик был установлен на фасаде дома, а старый был снят и отключен от сети. 

Свидетель ФИО10 – заместитель начальника-главный инженер Сухобузимского РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» пояснил, что осенью 2016 года к нему обратился ФИО1, который просил, чтобы отправили контролера опломбировать или распломбировать прибор учета электроэнергии, оставлял заявление, возникла конфликтная ситуация, так как в ближайшее время не было работ по графику в д. Карымская. Он (ФИО4) отправил ФИО6 по заявлению ФИО20, и ФИО19 звонил, говорил, что его не допускают до прибора учета. Он не помнит, чтобы ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ спрашивал об актах о неучтенном потреблении электроэнергии. Он (ФИО4) звонил ФИО19, который подтвердил, что составил акт о неучтенном потреблении электроэнергии. Вопрос о вводе прибора учета в эксплуатацию должен быть решен в течение года, с даты поверки прибора. Он говорил ФИО20 о том, что прибор учета, своевременно не введенный в эксплуатацию, надо поверить или установить новый.

Свидетель ФИО11 – начальник участка транспорта электроэнергии Сухобузимской РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» пояснил, что к нему обращался ФИО1 и он говорил ему о том, что прибор, своевременно не введенный в эксплуатацию, надо поверить. Как он (ФИО19) понял, потребитель принял решение о замене прибора на новый. Бланки актов о безучетном потреблении электроэнергии являются бланками строгой отчетности, каждый бланк имеет свой номер, состоит из трех экземпляров, один из которых направляется в ПАО «Красноярскэнергосбыт», второй сдается в сетевую организацию, а третий вручается потребителю. Выдача бланков электромонтерам фиксируется в журнале регистрации, выдается по нескольку штук, и хронологический порядок их составления по номерам и датам может быть нарушен. 

Свидетель ФИО12 – агент по сбыту энергии ПАО «Красноярскэнергосбыт» пояснила, что в указанной должности она работает с 2011 года, ФИО1 ей знаком, он обращался по поводу прибора учета. Она допускает, что ФИО20 мог по телефону спрашивать о приборе, установленном сетевой организацией на фасаде дома ФИО3, но она этого не помнит. Обычно в программе она смотрит номер прибора учета электроэнергии, установленного как расчетный. Но в телефонном режиме могла не понять чего хочет абонент. 

Судом сторонам были разъяснены положения ст. 56 ГПК РФ, согласно которым каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В подтверждение своих доводов истец предоставил суду:

- Справку о том, что ФИО3 с 2011 года является инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно;

- Выписку из истории болезни КГБУЗ «Краевая клиническая больница», согласно которой ФИО3 находился на стационарном лечении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: Основной: Абцесстирующая нозокомиальная пневмония, тяжелое течение, с локализацией в верхней доле справа, с исходом пневмосклероз. ХОБЛ 1У ст., крайне тяжелое течение, смешанный тип, обострение. Бронхиальная астма, смешанного генеза, тяжелое течение, обострение. Осложнение: ХСЛ, субкомпенсация. Сопутствующий: ИБС: Стабильная стенокардия, напряжение11 ФК.СН 11 А ст. (3ФК по NYHA). Гипертоническая болезнь 111, риск 4 (л.д. 42-53);

- Выписку из истории болезни КГБУЗ «Краевая клиническая больница», согласно которой ФИО3 находился на стационарном лечении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ХОБЛ, крайне тяжелое течение, смешанный тип, GOLD 1У класс D, обострение средней степени тяжести. Пневмосклероз с бронхоэкстазами верхней доли справа, поствоспалительного характера. Осложнение: ХЛС, компенсация. Сопутствующие: Бронхиальная астма, неаллергическая, тяжелое течение, обострение средней степени тяжести. ИБС. Стабильная стенокардия, напряжение11 ф.кл. Гипертоническая болезнь 111, риск 4. ХСН ПА (3 ф.кл.по NYHA). ДГПЖ. Хроничекий простатит. Киста правой почки (л.д. 54-61);

- Справку клиники современной офтальмологии «Берег» от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО3 был консультирован, ему выставлен диагноз: Новообразование нижнего века левого глаза. Хронический блефоромейбомиит обоих глаз. Артифакия обоих глаз (л.д. 63);

- Справку международного офтальмологического центра «Ирис» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было проведено оперативное лечение правого глаза по поводу диагноза: Артифакия обоих глаз. Дислокация ИОЛ, офтальмогипертензия, псевдоэксфомеативный синдром правого глаза (л.д. 64);

- Справку КГБУЗ «

<

адрес>вая офтальмологическая клиническая больница им. профессора ФИО13» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ находился на консультативном приеме, ему выставлен диагноз: Артифакия обоих глаз. Дислокация ИОЛ правого глаза. Рекомендовано оперативное лечение;

- Показания свидетеля ФИО14, пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он возил своего деда ФИО3 в офтальмологические больницы. С 09 часов он отвез ФИО3 в Глазной центр, расположенный в 

<

адрес>, где ФИО3 ожидал приема в порядке живой очереди и находился там примерно до 14 часов, а затем он повез деда в клинику «Берег», где они находились примерно до 15 часов, затем отвез на 

<

адрес> в клинику «Ирис» примерно в 17 часов, домой он привез ФИО3 уже к 19 часам. ФИО3 очень плохо видел, и он (ФИО20) сопровождал его до кабинетов врачей. ФИО3 была показана операция на глаза, и он хотел выбрать медицинское учреждение, где будет делать операцию;

- Справку, выданную ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Красноярскэнергосбыт», об отсутствии у ФИО3 задолженности по оплате электроэнергии по адресу: д. Карымская. 

<

адрес> (л.д. 22);

- Копию заявления на имя начальника Сухобузимского РЭС, принятого ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, в котором ФИО1 просит опломбировать и передать ему прибор учета, установленный ДД.ММ.ГГГГ по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>;

- Копию заявления на имя начальника Сухобузимского РЭС, принятого ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, в котором ФИО1 просит опломбировать электросчетчик ЦЭ68030 №, дата выпуска ДД.ММ.ГГГГ, и передать ему под ответственное хранение по адресу: д. Карымская. 

<

адрес>;

- Акт о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный электромонтером ФИО6 в отношении ФИО16 в 

<

адрес>; 

- Акт о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный электромонтером ФИО6 в отношении ФИО17 в 

<

адрес>;

Из журнала регистрации бланков установленной формы Сухобузимского РЭС следует, что бланки актов под номерами 241201698 – 241201702 ФИО6 получил ДД.ММ.ГГГГ; а бланки актов под номерами 241201703 – 241201706 ФИО6 получил ДД.ММ.ГГГГ.

В журнале регистрации актов проверки приборов учета регистрация актов по датам проверки и номерам актов произведена в хронологическом порядке.

- Материалы об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО1, поданного им в ОП МО МВД России «Емельяновский» ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении неустановленного мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ обманным путем проник на дачу по адресу: д. Карымская. 

<

адрес>, представился сотрудником ПАО «МРСК Сибири», проверял показания приборов учета электроэнергии, обвинял в хищении электроэнергии, утверждая, что счетчик не опломбирован, предлагал решить проблему на месте, а также заставил подписать чистые бланки ФИО3

Определением участкового уполномоченного ОП МО МВД России «Емельяновский» ФИО5 в возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ (самоуправство), в отношении ФИО6 – электромонтера Сухобузимского РЭС ПАО «МРСК Сибири» отказано за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения;

- Материалы об отказе в возбуждении уголовного дела № по заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО6 за подделку актов о безучетном потреблении электроэнергии.

По данному заявлению сотрудники ОП МО МВД России «Емельяновский» неоднократно отказывали в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО6 за отсутствием в его действия состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ. 

В постановлении об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ДД.ММ.ГГГГ ФБУ Красноярская ЛСЭ Минюста России дано заключение о невозможности установления экспертным путем в один ли период времени выполнены исследуемые реквизиты в актах № от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии, извещении на имя ФИО3, акте проверки расчетных приборов учета №/с-6-5569 от ДД.ММ.ГГГГ, акта допуска прибора в эксплуатацию №/с-6-5570 от ДД.ММ.ГГГГ, акте разграничения границ балансовой принадлежности сторон № АРБП 43-16-6. Кроме того, указанные документы не являются предметом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ.

В материалах проверки № имеются пояснения старшего контролера ПАО «Красноярскэнергосбыт» ФИО18, согласно которым в конце сентября 2016 года к ней обращался ФИО1, действующий на основании доверенности в интересах ФИО3, с вопросом о наличии задолженности по потреблению электроэнергии по адресу: д. Карымская, 

<

адрес>. На момент обращения задолженности не было. При этом ФИО20 пояснял, что хочет разобраться с сотрудниками ПАО «МРСК Сибири», которые дали подписать ФИО3 пустые бланки. Акт о безучетном потреблении электроэнергии на ФИО3 поступил ДД.ММ.ГГГГ или позже. 

Выслушав свидетелей, оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что потребителем самовольно был демонтирован прибор учета СА4-4678 №, а прибор учета ЦЭ68

<

адрес>055017230, установленный сетевой организацией на фасаде дома, не был введен в эксплуатацию в установленном законом порядке, в связи с чем имело место неучтенное потребление истцом электроэнергии.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что акт № от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии в отношении ФИО3 и иные акты: акт проверки расчетных приборов учета №-с-6-5569 от ДД.ММ.ГГГГ, акт разграничения балансовой принадлежности сторон № АРБП от ДД.ММ.ГГГГ, акт допуска прибора учета в эксплуатацию №/с-6-5570 от ДД.ММ.ГГГГ были составлены сотрудником ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 в нарушение требований п. 193 Основных положений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие потребителя ФИО3 Проверка ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3, либо его представителя, не проводилась, так как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту проведения проверки (д. Карымская, 

<

адрес>), что подтверждается медицинской справкой о нахождении его на консультативном приеме в 

<

адрес> в КГБУЗ «

<

адрес>вая офтальмологическая клиническая больница им. профессора ФИО13», обращением ДД.ММ.ГГГГ представителя истца ФИО1 в ОП МО МВД России «Емельяновский» по поводу незаконных действий лица, представившимся сотрудником ПАО «МРСК Сибири», в отношении ФИО3, наличием на ДД.ММ.ГГГГ у представителя ФИО1 доверенности на представление интересов ФИО3, письменными пояснениями свидетеля ФИО18, показаниями свидетеля ФИО14, не доверять которым у суда не имеется оснований, поскольку они согласуются с другими доказательствами. 

Судом принимаются доводы истца о том, что проверка прибора учета у ФИО3 по адресу: д. Карымская. 

<

адрес>, сотрудником ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 была проведена ДД.ММ.ГГГГ, но акт проверки в установленном законом порядке составлен не был, что подтверждается сведениями журналов о выдаче ФИО6 бланков строгой отчетности: бланк № был выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт составлен ДД.ММ.ГГГГ, бланк № был выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт составлен – ДД.ММ.ГГГГ, бланк оспариваемого акта № был выдан ДД.ММ.ГГГГ, а акт составлен только ДД.ММ.ГГГГ, то есть после получения ФИО6 новых бланков ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ДД.ММ.ГГГГ проверка прибора учета у ФИО3 по адресу: д. Карымская. 

<

адрес>, сотрудником ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 не проводилась, в связи с чем составленные ДД.ММ.ГГГГ акты: о безучетном потреблении электроэнергии №, №/с-6-5569 проверки расчетного прибора учета, акт № АРБП 43-16-6 разграничения границ балансовой принадлежности сторон, акт №/с-6-5570 допуска прибора учета ЦЭ68

<

адрес>055017230 в эксплуатацию составлены в нарушение требований п.п. 152, 154, 176, 193 Основных положений, и суд не может принять сведения о безучетном потреблении электроэнергии абонентом ФИО3, указанные в акте № от ДД.ММ.ГГГГ, как достоверные. Действия сотрудника ПАО «МРСК Сибири» ФИО6 по составлению вышеуказанных актов и составленные акты следует признать незаконными. 

Поскольку прибор учета ЦЭ68

<

адрес>055017230, принадлежащий сетевой организации и установленный ею на фасаде дома истца, не был в установленном законом порядке введен в эксплуатацию, то действия сотрудников ПАО «МРСК Сибири» по проверке указанного прибора учета ДД.ММ.ГГГГ и составлению акта № о безучетном потреблении электроэнергии в связи с демонтажем указанного прибора истцом (нарушении пломбы) нельзя считать правомерными. 

Кроме того, обязанность за сохранность и целостность прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, расположенного за пределами жилого помещения, в силу вышеперечисленного законодательства, возлагается на собственника прибора учета, каковым потребитель ФИО3 не является, так как указанный прибор учета и ответственность за его сохранность сетевой организацией ни ФИО3, ни его представителю не передавались.

Действия ответчика ПАО «Красноярскэнергосбыт» по начислению истцу задолженности по оплате безучетного потребления электроэнергии на основании актов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, составленных в нарушение требований п. 193 Основных положений, и предъявлению к оплате начисленной задолженности также являются незаконными, начисленная задолженность подлежит списанию с абонентского счета истца в сумме 67732 рубля 56 копеек (58660,56 + 9072). 

Истцом суду предоставлены квитанции об оплате безучетного потребления в сумме 59100 рублей (л.д. 38).

В соответствии с ч. 1 ст. 15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

С ответчика ПАО «Красноярскэнергосбыт» в пользу истца ФИО3 подлежит взысканию уплаченная истцом сумма 59100 рублей. 

Требования истца о признании незаконным уведомления о проверке прибора учета от ДД.ММ.ГГГГ не влечет для истца правовых последствий, поэтому удовлетворению не подлежит.

Согласно ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Поскольку в силу ст. 17 Закона РФ «О защите прав потребителей» и п. 4 ч. 2 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ, истцы по искам о защите прав потребителей освобождены от уплаты государственной пошлины, с ответчика ПАО «МРСК Сибири» в доход федерального бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 300 рублей, исчисленная в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ (по требованию неимущественного характера), так как именно в результате незаконных действий сотрудников указанного ответчика, составивших в нарушение п. 193 Основных положений, оспариваемые истцом акты, были в дальнейшем нарушены права истца.

С ответчика ПАО «Красноярскэнергосбыт» подлежит взысканию государственная пошлина, исчисленная в соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ в сумме 1973 рубля (800 рублей + 1173 рубля (3 процента от суммы, превышающей 20 000 рублей).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать незаконными акты о безучетном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, составленные сотрудниками Публичного акционерного общества «МРСК Сибири» в отношении ФИО3.

Признать акт №-с-6-5569 проверки расчетного прибора учета и акт № разграничения границ балансовой принадлежности сторон, составленные сотрудником Публичного акционерного общества «МРСК Сибири» ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 незаконными.

Признать незаконными действия Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» по начислению задолженности за безучетное потребление электроэнергии на основании актов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 67732 рубля 56 копеек, и обязать ответчика Публичное акционерное общество «Красноярскэнергосбыт» списать указанную задолженность с абонентского счета ФИО3

Взыскать с Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» в пользу ФИО3 59100 (пятьдесят девять тысяч сто) рублей.

В остальной части иска ФИО3 отказать.

Взыскать с Публичного акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» в доход муниципального бюджета 

<

адрес> государственную пошлину в размере 1973 рубля. 

Взыскать с Публичного акционерного общества «МРСК Сибири» в доход муниципального бюджета 

<

адрес> государственную пошлину в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Сухобузимский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья ____________________

Копия верна:

Судья 

Сухобузимского районного суда Е.А. Созыкина